Ca«5ELHO «UHICIPÂL DE BEFESA
DOS  "R£lTSS  BA  PESsaÀ  foosÂ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - SIMÃO DIAS

ATA N° 01/2023

Fórum para a seleção de Entidades da Sociedade Civil Organizada para composição do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa - COR®Epl de Simão
Dias, realizada no dia 12 de janeiro de 2023.

Aos doze dias do mês de janeiro do corrente ano, nas dependências do CRAS 1,  situado na

Travessa  Celso  Zacarias  de  Carvalho  de  número   1120,  às  09:00  horas,  reuriiram-se  as

representatividades das entidades civis para o referido biênio de 2023-2025. Dando início aos

trabalhos, a serihora Taise Farias Santos, representante da comissão organizadora eleitoral, fez a

leitura do edital do referido fórum e convidou a senhora Ana Paula Lima Cruz, representante da

empresa Ícone Consultoria, para fazer a explanação da lei municipal de n° 674/2015 de sete de

dezembro  de  2015.  1)  FÓRUM  DE  ELEIÇÃO  PARA  ESCOLIIA  DOS  MEMBROS

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE  DA SOCIEDADE CIVH - A senhora Ana Paula

deu boas vindas a todos presentes, explicou a importância da criação do Conselho Municipal de

Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa - COMDEPI, fez a leitura dos representantes inscritos para

pafticipar do fórum e deixou aberto o espaço para os representantes se pronunciarem confome

previsto  em  edital.  A  senhora  Taise  Farias  solicitou  que  os  camdidatos  a  conselheiros  se
manifestassem.   Os  interessados  para  a  representatividade  do  Conselho  se  apresentaram:

Manoel Souza Menezes, Jane Cleide Rodrigues Santos, Leonora Alves Costa, Edineide Messias

de Sousa, Pedro Alves de Gois, Maria do Camo Souza, Josefina Batista da Conceição Silva,

Josefa Maffia de Jesus Souza, Genaro Francisco dos Santos, Maria dos Santos. Foram eleitos

representantes dos Sindicatos/ ou Associação de Aposentados no Muni€ípio: Manoel Souza

Menezes - Titular; Jane Cleide Rodrigues Santos - Suplente. Foram eleitos representantes de

entidades  que  comprovem  possuir  políticas  €xplícitas  permanentes  de  at€ndim€nto  e

proteção do idoso/ou grupo de idosos: 1- Leonora Alves Costa - Titular; Josefina Batista da
Conceição Silva - Suplente. 2- Genaro Framcisco dos Samtos - Titular; Edineide Messias de

Sousa - Suplente. 3- Pedro Alves de Gois - Titular; Josefa Maria de Jesus Souza - Suplente. 4-

Maria do Carmo Souza - Titular; Maria dos Santos - Suplente.  2) 0 QUE OCORRER - Não

houve entidades inscritas para os demais  segmentos previstos em edital,  diante da vacância

solicitamos  que  fossem  substituídos  por  usuários  do  grupo  de  idosos.  Todos  eleitos  pela

plenária durante o Fórum. A senhora Taise Farias paffabenizou a todos os presentes e deixou em

€OH5ELHO ÂLÜNICIPÂL 8£ ®EFESA
ms  DIREIToS  DA  pEssaÀ  Ems^

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -SIMÃO DIAS
027 aber[o para os representantes e convidados fazerem algumas colocações e, após, suspendeu a

028 reunião por 15 (quinze) minutos para que fosse redigida a presente ata. Não havendo nada a

029 tratar,  a  representante  da  comissão  eleitoral  encerrou  a  reunião  agradecendo  a  todos  e

030 convidando os membros eleitos para a próxima reunião. A ata foi lavrada, após lida e aprovada,

031 será assinada pelos presentes.

032033034035036037038..,`,04üÀ041842043;``\044.`04504047048049050051052053054055056 nrYlcAn!Á  Ái     Jcjh    C`@vvTvâfBi`\,         _       r-,    T  ~-  -   -         -  ,r  -\,  ,          _-/z,  _             -        -   z,

ãíÁ:4fuftÁn    _AÁ jz44iaJÉpl    d fg   €:+Í2ÁÁAAs¥
É Jâ£É# Ct'-\_çTmúi dJ\ í` , `   €`ÍJi  ffiÁ+ L{i;   Jã,Çil \
H   z,.Ü      '#     ,    H'í=Ê'í,,E       Tü,`..,`                          -
F 'R„n`*|líf=+h|  Hdá„| rwlnflL-di `.áÉ'##                                             .
• `.ll-j;,:  Á:-= +=_--:: =JC-j=-    =:,=}-±-[=--

~,/,j.'f_' ``í:Í`,3,+-;`+#,±t'='-;y?:l+`;.

fi*``i„`.,t'                  ,,--`-,                                               ^T\               )--,-`_-i;:k              +<    =j+f_,„,  ,4>t:`-;    íS+mí,pJf -:`         ;(-..

ÍL    íji   Vfi|      €f3C}jlfl\`£"

ii5 r ~,uíá:'   ``t.`igt;Tt:{`t;Í:¢t,-,,,,í£{,

.--t"Ê   1-        .     -E,,'r,,^z--=i{Hy
-`t#

•,.  '±,*'`ú.E_

` \ _-  _ tE•_\ -           ,,     -  ,,                              -                                                                                                                  \                      `t

d3|   A   S=±..   C         ,                  `              ~3ra^Jui    `                          U

•.c.Á
.'          i,!-

§_,

+

(

-vÍI --.--{  ; ,.''---:--`_ ,-------    =: _,,--._í  -   '-,-.   c£-`-í-:;-,-;=±-
1\

á#c?#a.sc                     T    -I           .`_,,,:`.=`;'-Í,,    '.
-t.\..``•;<' ' .i

.í;

-.,;;iái

•           _,üeàé, -`i
Êã.,,`.     J}d .',,

_-, !ú   #!j  :Ãíf §Wf> 5 P$4#Âh#a\\-..---.,`,I*, SJri

•rjÉf:::j/f ff;|{JÍ.; C;.p_f  --                       '  -`
•\.1...                        -,-.,-i_=fiH^_.                             `,-J                          i_E---.-J,\

E        !        i`E/-*fi&      ,lk,         -                 -,i           "-z.              -`-.,         -.,\

£.wthjm:    ürSAiçA,/ ~CÀftÁ     siwl:3Ei
E'B`7f*            ,`'       ``-'-`               ,`,            ,`E`                 x,'         ,        .            E.p          `          ,<.•EEJllILi„-',í=`-fi®\^

--.i_  ç:±' -<i:   f t2I   :. '-  '., --;j/,
``ri;t:--<j+h  : _.f :._.:ti,+LÉU :J:£=-  {*\Ãf ;S;  gf f i:fi4ó`f }:}:}#    -ç  .jfff lff:3

RFE=,    L   ¥LL=,        .       .       a,L   X   .zH,       _,,   ,.~,,,    ._           `_`R     c.m      ..     .á.      y,

EÚ'     ,     ®       \         .,      ]       H.*                 '     -..E       u''Fu     ,=-`±---     --l_-i-`---:  -i:   ------   -:+-``    --
r;;f-E,-``-        --              -`.GÁir       `.~;(`-`p                                    --`-----       .       í                   /'-

CoffiELH0 XUNICIP&L SE BEFESA
ms  DIREITOS  cA  pEs5aÁ  LooSÀ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - SIMÃO DIAS